
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443 DE DIÁRIA DE 13/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
734, de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar treinamento do sistema de gestão escolar – PROESC 
para introdução dos cadastros dos novos alunos do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no referido município.
Origem: Belém-PA/Destino: Bragança-PA
Período: 24/08/2023 a 26/08/2023
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidora: JORGE LUIS MONTEIRO DA SILVA, Cargo: Bolsista do PRONATEC
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 985932
PORTARIA Nº 444 DE DIÁRIA DE 13/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística do Fórum Nacional CONSECTI 
& CONFAP.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.
Período: 24/09 a 01/10/2023.
Diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Servidor PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, Mat. nº 7565513/2, cargo: 
Assessor de Comunicação e a Colaboradora eventual MICHELLY DE FÁTIMA 
DOS SANTOS ALVES.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 985977
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e MAYK WELLISON COSTA BARRETO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – INSTRUTOR.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 13/09/2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 985880
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 132/2023 – GABINETE, de 13 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial-
TCE, designada pela PORTARIA n.237/2022-GABINETE, publicado no DOE 
de 7/10/2022 (PAE 2022/1305587;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico 138/2023-PROJUR/
FAPESPA, disposto no seq. 4 (PAE n. 2023/991287);
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação e 
devida conclusão dos trabalhos da Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 985688

.

ERRATA
.

Errata de publicação ao Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa nº 
151/2023 – Chamada nº 005/2022 – FAPESPA/FAPESP, publicado 
no D.O. E Nº 35.531, de 05 de Setembro de 2023.
Onde se lê:
Finalidade: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC)
Leia-se:
Finalidade: Concessão de bolsa de Apoio Técnico em Extensão no País (ATP-A)
Onde se lê:
Valor da Bolsa: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Leia-se:
Valor da Bolsa: R$ 550,00 (Quinhentos e Cinquenta reais)
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 985822

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 166/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “XIII Conferência 
Nacional em Comunicações, Redes e Segurança da Informação (ENCOM 
2023)”, que ocorrerá no período de de 27, 28 e 29 de outubro de 2023, no 
Campus Belém do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Pará (IFPA), Av. Almirante Barroso 1155. Marco. Belém/PA.
Outorgado(a): Gilvan Soares Borges
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 13/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 985894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 178/2023
CHAMADA  n.º 002/2021- FAPESPA/PPP/CNPq.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VINÍCIUS MEIRELES MACIEJEWSKY ROCHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Chamada n.º 002/2021 – 
FAPESPA/PPP/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 13/09/2023 a 13/11/2024.
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 985808
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.149, DE 12 DE SETEMBRO 2023 - 
EMENTA: Concede Licença Sem Remuneração. O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os 
termos do Aditivo (2021) do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2022 entre 
PRODEPA e SINDPDPA. CONSIDERANDO o Processo n° 2021/765757; R E 
S O L V E: Art. 1. Conceder ao servidor ERIVELTO SOUZA CUNHA, matrícula 
8080781, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos de licença 
sem remuneração, com base no Acordo Coletivo de Trabalho entre 
PRODEPA e SINDPDPA, a contar de 02/10/2023. Art. 2º Esta PORTARIA 
entrará em vigor nesta data. Art. 3. Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 12 de setembro de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 985827

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 08/2023
Às 15:33 horas do dia 12 de setembro de 2023, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Dr. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, HOMOLOGOU a adjudicação referente 
ao Processo nº 2023/0272279, para a empresa HALLEY TELECOM COMER-


